

Roma, 7 dicembre 2023

**Circolare n. 245/2023**

**Oggetto: Notizie in breve.**

**Istat – Le prospettive per l’economia italiana nel 2023-2024** – Il Pil italiano è atteso in crescita dello 0,7% sia nel 2023 sia nel 2024. L’occupazione, misurata in termini di unità di lavoro (ULA), segnerà un aumento del +0,6% nel 2023 e del +0,8% nel 2024, il tasso di disoccupazione diminuirà del 7,6% nel 2023 e del 7,5% nel 2024. ([Link](#))

	2021	2022	2023	2024
<b>Prodotto interno lordo</b>	8,3	3,7	0,7	0,7
<b>Importazioni di beni e servizi fob</b>	15,1	12,4	0,3	2,0
<b>Esportazioni di beni e servizi fob</b>	13,9	9,9	0,0	2,1
<b>DOMANDA INTERNA INCLUSE LE SCORTE</b>	8,4	4,3	0,9	0,7
<b>Spesa delle famiglie residenti e delle ISP</b>	5,3	5,0	1,4	1,0
<b>Spesa delle AP</b>	1,5	0,7	-0,4	-0,1
<b>Investimenti fissi lordi</b>	20,7	9,7	0,6	0,6
<b>CONTRIBUTI ALLA CRESCITA DEL PIL</b>				
<b>Domanda interna (al netto della variazione delle scorte)</b>	7,1	5,0	0,8	0,7
<b>Domanda estera netta</b>	0,2	-0,5	-0,1	0,0
<b>Variazione delle scorte</b>	1,0	-0,7	0,0	0,0
<b>Deflatore della spesa delle famiglie residenti</b>	1,6	7,3	5,4	2,5
<b>Deflatore del prodotto interno lordo</b>	1,3	3,0	4,9	2,8
<b>Retribuzioni lorde per unità di lavoro dipendente</b>	-0,6	3,6	3,5	2,4
<b>Unità di lavoro</b>	9,6	3,5	0,6	0,8
<b>Tasso di disoccupazione</b>	9,3	8,0	7,6	7,5
<b>Saldo della bilancia dei beni e servizi / Pil (%)</b>	2,2	-1,5	-0,1	0,5

N.B. Valori concatenati per le componenti di domanda; variazioni percentuali sull’anno precedente e punti percentuali

**Istat - Indice clima di fiducia delle imprese** - A novembre 2023 l’indice composito del clima di fiducia delle imprese elaborato dall’Istat è diminuito a 103,4 (base 2010=100); a ottobre l’indice era stato pari a 103,9. ([Link](#))

**Istat - Indice dei prezzi alla produzione industriale** – Nel mese di ottobre 2023 l’indice dei prezzi alla produzione dell’industria è aumentato dell’1,5% rispetto al precedente mese di settembre (base di riferimento 2015=100). Su base annua (ottobre 2023 rispetto a ottobre 2022) l’indice è diminuito del 9,5%. Nel trimestre agosto-ottobre 2023, rispetto ai tre mesi precedenti, i prezzi alla produzione dell’industria crescono dell’1,2% ([Link](#))

**Istat – Indice della produzione industriale** – Nel mese di ottobre 2023 l'indice destagionalizzato della produzione industriale diminuisce dello 0,2% rispetto a settembre (base di riferimento 2015=100). Anche nella media del trimestre agosto-ottobre il livello della produzione diminuisce dello 0,2% rispetto ai tre mesi precedenti. Su base annua (ottobre 2023 rispetto a ottobre 2022), corretto per gli effetti di calendario, si è registrata una contrazione dell'1,1 per cento. ([Link](#))

**Istat - Tasso di disoccupazione** – Nel mese di ottobre 2023 il tasso di disoccupazione è stato pari al 7,8%, in aumento dello 0,1% rispetto al mese di settembre. In termini tendenziali (ottobre 2023 rispetto a ottobre 2022) si è riscontrato una diminuzione di 0,1 punti percentuali. ([Link](#))

**Istat – Inflazione** – Nel mese di novembre 2023, secondo le stime preliminari, l'inflazione, al lordo dei tabacchi, registra una diminuzione dello 0,4% su base mensile e un aumento di 0,8% su base annua, da +1,7% del mese precedente. L'“inflazione di fondo”, al netto degli energetici e degli alimentari freschi, è pari a +3,6%, quella al netto dei soli beni energetici è pari al +3,7%. L'inflazione acquisita per il 2023 è pari a +5,7% per l'indice generale e a +5,1% per la componente di fondo. ([Link](#))

**Istat – PIL** – Nel terzo trimestre del 2023 il prodotto interno lordo (Pil), espresso in valori concatenati con anno di riferimento 2015, è cresciuto dello 0,1% sia rispetto al trimestre precedente, sia nei confronti del terzo trimestre del 2022. La variazione acquisita per il 2023 è pari a +0,7% ([Link](#))

**Istat – Commercio estero extra UE** - A ottobre 2023 si stima, per l'interscambio commerciale con i paesi extra Ue27, un aumento congiunturale (ottobre 2023 rispetto settembre 2023) del 6,3% per le esportazioni e del 3,1% delle importazioni. Nel trimestre agosto-ottobre 2023, rispetto al precedente, l'export cresce del 3,2% e l'import dell'1,3%. A ottobre 2023, l'export cresce su base annua del 9,2% (era -6,9% a settembre) mentre l'import registra una flessione tendenziale del 18,7%. ([Link](#))

**Drewry - World Container Index** L'andamento dei noli marittimi si sta stabilizzando, il WCI del 30 novembre 2023 è rimasto a 1.382 \$ per container da 40 piedi, è diminuito del 40% rispetto al valore misurato nella stessa settimana dell'anno scorso ed è inferiore del 3% rispetto alle tariffe medie del 2019 (pre-pandemia). Su tutte le principali tratte, nell'ultima settimana, si è registrata una contrazione ad eccezione della Shanghai-Rotterdam e della Shanghai-Genoa. ([Link](#))

Route	Route code	16-Nov-23	23-Nov-23	30-Nov-23	Weekly change (%)	Annual change (%)
Composite Index	WCI-COMPOSITE	\$1,469	\$1,384	\$1,382	0%	-40% ▼
Shanghai - Rotterdam	WCI-SHA-RTM	\$1,227	\$1,148	\$1,171	2% ▲	-40% ▼
Rotterdam - Shanghai	WCI-RTM-SHA	\$466	\$474	\$464	-2% ▼	-43% ▼
Shanghai - Genoa	WCI-SHA-GOA	\$1,449	\$1,373	\$1,397	2% ▲	-55% ▼
Shanghai - Los Angeles	WCI-SHA-LAX	\$2,208	\$2,000	\$1,971	-1% ▼	-3% ▼
Los Angeles - Shanghai	WCI-LAX-SHA	\$771	\$765	\$748	-2% ▼	-37% ▼
Shanghai - New York	WCI-SHA-NYC	\$2,621	\$2,573	\$2,563	0%	-42% ▼
New York - Rotterdam	WCI-NYC-RTM	\$614	\$613	\$587	-4% ▼	-56% ▼
Rotterdam - New York	WCI-RTM-NYC	\$1,510	\$1,486	\$1,486	0%	-79% ▼

**Baltic Exchange - Baltic Exchange Dry Index** l'indice dell'andamento dei costi del trasporto marittimo e dei noli delle principali categorie delle navi dry bulk cargo del 6 dicembre 2023 è pari a 2.848 \$, al minimo dal 29 novembre a causa della riduzione della domanda in tutti i segmenti di navi. ([Link](#))

Cristiana Marrone  
*Responsabile di Area*

*Per riferimenti confronta circ.re conf.le n.233/2023  
dL/dL*

© CONFETRA – La riproduzione totale o parziale è consentita esclusivamente alle organizzazioni aderenti alla Confetra.